
První část mé diplomové práce má ukázat a popsat Zdeňka Nejedlého jako historika
Litomyšle především v souvislosti se vznikem dvou monografií o dějinách Litomyšle z let
1903 a 1934. Okolnosti vzniku první knihy mají blízký vztah k vzniku druhé práce a navíc
skýtají možnost vzájemně je porovnávat. Nesmíme též zapomenout, že Nejedlý byl
historikem svého města i díky pořádání městského archivu a publikování některých článků o
historii města. I tato fakta budu do svého hodnocení zahrnovat.
Druhá část diplomové práce se zabývá společenskými a politickými styky Zdeňka Nejedlého
a má za cíl zhodnotit jeho kulturní aktivity v Litomyšli. Zde pak jsou základem pro anylýzu tři
velké výstavy z let 1931, 1932 a 1934, přičemž jsou zmíněny i další kulturní aktivity
Nejedlého a jeho spolupracovníků. V neposlední řadě se tato práce snaží osvětlit problematiku
neudělení zejména druhého častného občanství Zdeňku Nejedlému v roce 1936 a širší
okolnosti této skutečnosti. Odhalení této problematiky zapadne do politických styků, jež
Nejedlý udržoval ve městě.
Základním východiskem mi v této práci bude korespondence Zdeňka Nejedlého, kterou vedl
s mnoha osobnostmi meziválečné Litomyšle. Korespondence je občas dosti neformálního rázu
a umožňuje sondu nejen do nitra osobnosti Zdeňka Nejedlého, ale i lidí, s nimiž ji udržoval.
Zde půjde hlavně o Antonína Tomíčka, Václava Drbohlava, Františka Laška a další. Jelikož
bylo město Nejedlému jedním z nejdůležitějších zdrojů inspirace v celém jeho díle, je poznání
vzájemných vazeb důležité i pro celkovou analýzu osobnosti a díla Zdeňka Nejedlého, kterou
snad v dostatečné míře přinese budoucnost a která v mnohém osvětlí i kulturně-politickou
realitu českého prostředí první poloviny dvacátého století.


